
 
          

 

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  

 

1 
 Il Responsabile del procedimento: la Dirigente Sara Lorenzon  

Ufficio VI “Stato giuridico ed economico del personale AFAM” 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma – Tel. 06 9772 7442 

email: dgistituzioni.ufficio6@mur.gov.it – PEC: dgistituzioni@pec.mur.gov.it  

LA DIRIGENTE  

 

VISTA la legge 21 dicembre 1999, n. 508 concernente la riforma delle Istituzioni di alta 

formazione artistica, musicale e coreutica; 

 

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito con modificazioni dalla l. 5 marzo 2020, n. 

12, ed in particolare l’articolo 1, che istituisce il Ministero dell’istruzione e il Ministero 

dell’università e della ricerca, con conseguente soppressione del Ministero dell’istruzione, 

dell’università e della ricerca; 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2020, n. 164, concernente 

il “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’università e della ricerca”; 

 

VISTO l’art.4, comma 1, lettera c) e l’articolo 14, comma 1, lettera b) del decreto legislativo 30 

marzo 2001 n. 165; 

 

VISTO il dPCM dell’8 agosto 2024, registrato alla Corte dei conti l’11 ottobre 2024 al n. 2610, con 

il quale è stato conferito l’incarico alla Dott.ssa Marcella Gargano di Direttore Generale delle 

istituzioni della formazione superiore; 

 

VISTO il D.M n. 471 del 21 febbraio 2024, con il quale il Ministro dell’università e della ricerca ha 

assegnato ai Direttori Generali le deleghe dei poteri di spesa per l’esercizio finanziario 2024 e, in 

particolare, l’articolo 4 con il quale assegna alla Direzione generale delle istituzioni della 

formazione superiore le risorse finanziarie relative alla missione e programma 23.2 – Istituzioni 

dell’alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica e alla missione e programma 23.3 – Sistema 

universitario e formazione post-universitaria, fatta salva la gestione delle spese afferenti ai capitoli e 

piani gestionali da affidare alle strutture di servizio di cui al successivo art. 10 del medesimo D.M. 

471/2024; 

 

VISTO il D.D. prot. n. 1220 del 27 agosto 2024, con il quale è stato conferito alla dott.ssa Sara 

Lorenzon l’incarico dirigenziale dell’Ufficio VI - Stato giuridico ed economco del personale 

AFAM; 

  

VISTO il D.D. prot. n. 1596 del 25 ottobre 2024, con il quale è stata assegnata la delega per 

l’esercizio dei poteri di spesa alla dott.ssa Sara Lorenzon, dirigente di livello non generale; 

 

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante l’approvazione del “Bilancio di previsione dello 

Stato per l'anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 29 dicembre 2023 recante la 

“Ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026”; 

mailto:dgistituzioni.ufficio6@mur.gov.it
mailto:dgistituzioni@pec.mur.gov.it


 
          

 

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  

 

2 
 Il Responsabile del procedimento: la Dirigente Sara Lorenzon  

Ufficio VI “Stato giuridico ed economico del personale AFAM” 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma – Tel. 06 9772 7442 

email: dgistituzioni.ufficio6@mur.gov.it – PEC: dgistituzioni@pec.mur.gov.it  

 

VISTA la Tabella 11, allegata al suddetto decreto del Ministro dell’Economia e delle finanze del 29 

dicembre 2023, che articola lo stato di previsione del Ministero dell’università e della ricerca, per 

l’anno 2024; 

 

VISTO l’articolo 72 del CCNL AFAM del 16 febbraio 2005 relativo ai criteri di ripartizione del 

fondo d’istituto; 

 

VISTI i CCNL del comparto Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e 2019-2021 del 18 

gennaio 2024; 

 

VISTI i contratti collettivi nazionali integrativi relativi al personale docente e non docente del 

comparto istruzione università e ricerca - sezione alta formazione artistica musicale e coreutica in 

particolare quello relativo al triennio accademico 2021-2024, come aggiornato in data 8 novembre 

2023 e quello relativo al triennio accademico 2024-2027, sottoscritto in data 4 aprile 2024, con i 

quali sono stati definiti i criteri di ripartizione del fondo di cui all’articolo 72 del CCNL del 16 

febbraio 2005 per il personale delle istituzioni di cui all’art. 1 della legge 508 del 21 dicembre 1999 

per i trienni 2021-2024 e 2024-2027; 

 

VISTO lo stanziamento iniziale del Cap. 2403/4 “Compensi e indennità per il miglioramento 

dell’offerta formativa comprensivi degli oneri fiscali e contributivi a carico del lavoratore” per 

l’esercizio finanziario 2024, pari a euro 22.532.370,00 e lo stanziamento definitivo pari ad euro 

25.245.333,00; 

 

VISTO il decreto dirigenziale n. 3172 del 29 febbraio 2024 relativo al riparto del Fondo per le 

indennità e il miglioramento dell’offerta Formativa AFAM per l’esercizio finanziario 2024 per un 

importo complessivo di euro 15.310.630,00; 

 

VISTO il decreto dirigenziale n. 5235 del 9 aprile 2024 relativo alla riassegnazione delle economie 

del Fondo per le indennità e il miglioramento dell’offerta Formativa AFAM derivanti dall’esercizio 

finanziario 2023 per un importo complessivo di euro 5.128.364,00; 

 

VISTO il decreto dirigenziale n. 8866 del 20 giugno 2024 relativo al riparto del Fondo per 

l’adeguamento delle indennità per l’esercizio finanziario 2024 del personale AFAM dell’area EP 

confluito nell’area EQ per un importo complessivo di euro 119.547,00; 

 

RITENUTO di poter disporre di euro 696.768,00 a valere sullo stanziamento del Cap. 2403/4 

“Compensi e indennità per il miglioramento dell’offerta formativa comprensivi degli oneri fiscali e 

contributivi a carico del lavoratore” per l’esercizio finanziario 2024; 

 

VISTA l’istanza del Conservatorio di Musica Statale di Gallarate prot. n. 1621 dell’11 novembre 

2024 con la quale si chiede la riassegnazione di euro 15.000,00 derivanti da un titolo erroneamente 

mailto:dgistituzioni.ufficio6@mur.gov.it
mailto:dgistituzioni@pec.mur.gov.it


 
          

 

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  

 

3 
 Il Responsabile del procedimento: la Dirigente Sara Lorenzon  

Ufficio VI “Stato giuridico ed economico del personale AFAM” 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma – Tel. 06 9772 7442 

email: dgistituzioni.ufficio6@mur.gov.it – PEC: dgistituzioni@pec.mur.gov.it  

emesso a favore di una dipendente attraverso il sistema NOIPA – Competenze accessorie - per il 

quale il Conservatorio ha disposto regolare annullamento presso il Ministero dell’economia e delle 

finanze – Ragioneria territoriale dello Stato di Varese; 

  

VISTA la nota prot.n. 31338 dell’11 novembre 2024 con la quale il Ministero dell’economia e delle 

finanze – Ragioneria territoriale dello Stato di Varese comunica la restituzione delle somme 

disposte erroneamente in pagamento e l’avvenuto annullamento del titolo emesso, anche ai fini 

fiscali e contributivi, per un importo totale lordo complessivo di euro 15.0000,00; 

 

RITENUTO di dover riassegnare al Conservatorio statale di Musica “Giacomo Puccini” di 

Gallarate la somma di euro 15.000,00 a valere sul cap. 2403/4 “Compensi e indennità per il 

miglioramento dell’offerta formativa comprensivi degli oneri fiscali e contributivi a carico del 

lavoratore” del corrente esercizio finanziario; 

 

TENUTO CONTO del limite previsto dall’articolo 23 comma 2 del D. Lgs del 25 maggio 2017 n. 

75; 

 

VISTO l’articolo 11, comma 1, del decreto-legge 14 dicembre 2018, n. 135, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 11 febbraio 2019, n. 12 in materia di risorse previste da specifiche 

disposizioni normative in riferimento alle quali non opera il limite di cui all’art. 23 co. 2 D.Lgs. 

75/2017; 

 

TENUTO CONTO che si è provveduto agli adempimenti previsti dall’articolo 22 del D. Lgs 14 

marzo 2013, n. 33; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

La somma di euro 15.000,00 dello stanziamento di competenza del cap. 2403/4 dello stato di 

previsione del Ministero dell’Università e della Ricerca, relativo all’esercizio finanziario 2024 è 

ripartita a favore del Conservatorio statale di Musica “Giacomo Puccini” di Gallarate 

 

 

LA DIRIGENTE  

dott.ssa Sara Lorenzon 

mailto:dgistituzioni.ufficio6@mur.gov.it
mailto:dgistituzioni@pec.mur.gov.it

		2024-11-22T17:11:00+0000
	LORENZON SARA


		2024-11-25T11:16:45+0100
	protocollo




